UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ CẨM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-NN

V/v: Tăng cường phòng

chống dịch bệnh, phòng

chống đói, rét cho gia súc, gia

cầm trước, trong và sau tết

Nguyên Đán Ất tỵ năm 2025.

          Cẩm Tân, ngày  14  tháng  01  năm 2025

Kính gửi:  - Các Ông (bà) trưởng thôn;

  - Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh GSGC xã;

- Các ngành, đoàn thể có liên quan.

Thực hiện nội dung công văn số 77/UBND-NN ngày 09/1/2025 của

UBND huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh,

phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất

tỵ năm 2025.

Trong dịp tết Nguyên đán sắp tới do nhu cầu thực phẩm của người dân sẽ

tăng cao, việc vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm trên địa bàn sẽ có nhiều

diễn biến phức tạp, khó kiểm soát, là nguy cơ tiềm ẩn phát sinh dịch bệnh.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh và đói, rét cho gia súc, gia cầm

trước, trong và sau tết ngyên đán Ất tỵ 2025. UBND xã đề nghị các thôn, thành

viên BCĐ phòng chống dịch bệnh GSGC của xã, các ngành liên quan thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. Về phòng chống đói rét: Tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền cho nhân

dân chủ động phòng chống đói, rét cho vật nuôi.

2. Về phòng chống dịch bệnh: Tăng cường công tác tuyên truyền về các

biện pháp phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm để nhân dân tự giác

phòng chống dịch. Phát động nhân dân dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm, vệ

sinh cơ giới, phun hóa chất tiêu độc khử trùng khu vực chuồng trại chăn nuôi,

thu gom rác thải và thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

Thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa

bàn, tại chợ, điểm kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

Vệ sinh cơ giới, tiến hành tiêu độc khử trùng khu vực chợ, các địa điểm giết mổ,

buôn bán gia súc, gia cầm sau mỗi buổi chợ.

Tăng cường giám sát dịch bệnh đến tận hộ, phát hiện và báo cáo kịp thời

để UBND xã có biện pháp chỉ đạo dập tắt dịch khi có dịch bệnh còn ở diện hẹp.

3. Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch gia súc, gia cầm xã: Các

thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã dành thời

gian trực tiếp đi các thôn được phân công, phối hợp chỉ đạo thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh và đói rét cho đàn gia súc, gia cầm trước trong và

sau tết Nguyên đán Ất tỵ 2025 đạt hiệu quả cao.

4. Cán bộ thú y xã: kiểm tra thực hiện kiểm soát gia súc, gia cầm tại các

cơ sở giết mổ, tại chợ, điểm buôn bán gia súc, gia cầm. Chủ động tham mưu cho

UBND xã về việc cung ứng vật tư, hóa chất khi có dịch xảy ra để khống chế,

dập dịch hiệu quả.

5. Đài truyền thanh xã: Phối hợp với cán bộ thú y, làm tin bài tuyên

truyền công tác phòng chống dịch bệnh và đói rét cho gia súc, gia cầm trước,

trong và sau tết Nguyên đán Ất tỵ 2025.

6. Công chức địa chính NN: Chủ động phối hợp, kiểm tra, tổng hợp kết

quả báo cáo UBND xã và Trưởng ban chỉ đạo xã, tham mưu các biện pháp chỉ

đạo phòng chống dịch bệnh và phòng chống đói rét gia súc, gia cầm đạt hiệu quả

cao./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đài truyền thanh xã (để TT);

- Lưu: NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

		2025-01-14T14:23:27+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-14T14:36:33+0700

		2025-01-14T14:36:54+0700